scopum Ordinandos (2). Litterae vero testimoniales conceduntur in commendationem morum subditi, qui vel vigore Brevis Apostolici, aut beneficii, postulat alio ad ordines promoveri. Alia etiam extat testimonialium species, quae conceduntur clericis peregrinantibus; sine quibus in aliena dioecesi non admittuntur ad peragenda sacra, *cap. Extra-neo, et cap. Hortamur 71 dist.* Ultima tamen haec species nullam habet relationem ad ordines sacros recipiendos ab Episcopis non propriis.

Cum in veteri et nova Ecclesiae disciplina districte, prohibitum sit, Episcopus alienum subditum ordinare posse, utile inquirere videtur quis dicatur Episcopus proprius, ut dignoscantur illi qui ab eo tantum ordinari valeant. Et quoad hoc

(1) Episcopus proprius in dimissorialibus exprimere debet causam, qua promovendos subditos ordinare nequeat *Trid. Sess. 7, eap. 11: u* Facultates de pro- » movendo a quocumque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob » quam a propriis Episcopis ordinari non possint, in litteris exprimendam. » Quae dimissoriales litterae ultra bimestre aut trimestre non sunt admittendae ex s. C. C. in *Aversana* 4 Decemb. 1666.

(2) Episcopi qui subditos suos dimittunt ordinandos ad alium Episcopum, debent eos dimittere probatos. Attamen Episcopus ordinans non tenetur huic attestationi deferre: S. C. C. in una *Nullius* 17 Ianuarii 1695 respondit: « Posse Epi- » scopum ordinantem, si voluerit, attestationi proprii Episcopi deferre, sed non a teneri. »

neminem latet, nullam inter doctores agitari controversiam circa ius commune a quo constituitur, Episcopos *quaduplici* modo dici posse proprios quoad clericos ordinandos.

Disertis enim verbis primo ait Bonifacius VIII in Decretali *Cum nullus, de temporibus ordinationis* : *u* Cum nullus clericum pa-  
 » rochiae alienae, praeter *superi rioris* ipsius licentiam debeat  
 » ordinare, superior intelligitur  
 » in hoc casu Episcopus, de cu-  
 » ius Dioecesi est is, qui ad or-  
 » dines promoveri desiderat o-  
 » *n* riundus, seu in cuius Dioecesi  
 » beneficium obtinet ecclesiasti-  
 » *ci* cum: seu habet (licet alibi natus  
 » fuerit) domicilium in eadem... *n*

Ex his verbis patet, eum Episcopum legitime ordinare posse, in cuius Dioecesi ordinandus, vel natus, vel obtinet beneficium vel domicilium habet.

Etiam s. Tridentina Synodus super hac re disposuit *Sess. 23 cap. 9. u* Episcopus familiarem  
 » suum non subditum ordinare  
 » non possit, nisi per triennium  
 » *n* secum fuerit commoratus, et  
 » beneficium, quacumque causa  
 » cessante, statim reipsa illi con-  
 » ferat (1) ». Ex quo decreto ex-  
 » urgit, etiam per triennalem com-  
 » mensalitatem, Episcopum quoad  
 » ordinandum, proprium, idest le-  
 » gitimum ordinatorem fieri.

(1) *Intra mensem a die ordinationis Episcopus ordinans titulo familiaritati» conferre debet beneficium, sufficiens ad honeste vivendum.*

Innocentius XII autem per *Const. Speculatores domus Israel*, enumerat condiciones requisitas ad hoc, ut Episcopus valeat aliquem ordinare, tamquam sibi subditum ratione *originis*, *domicilii*, *beneficii*, et *commensalitatatis*. Constitutio haec collegit, confirmavit et ampliavit quidquid hac super re a iure constitutum fuerat, et a s. C. Concilii declaratum prodiit.

Hisce praenotatis, tum ex iure, tum ex sacra iurisprudencia certum est, adiicimus, Episcopum haud conferre posse *licite* neque tonsuram, neque sacros ordines subditis alienis, nisi obtinuerit, pro diversis adiunctis, Litteras dimissoriales aut testimoniales<sup>^</sup>. Nam Tridentinum *sess. 23 cap. 8 de ref.* ait : *u* Unusquisque au-  
 » tem a proprio Episcopo ordi-  
 » *V* netur. Quod si quis ab alio  
 » *n* promoveri petat, nullatenus id  
 » ei... permittatur, nisi eius pro-  
 » bitas ac mores Ordinarii sui  
 » *v* testimonio commendentur. »

Innocentius XII. in *cit. Const* • §. 7 ait: «Praeterea clericum,  
 » qui legitime iam a proprio Epi-  
 » scopo ad eandem clericalem ton-  
 » suram seu etiam ad maiores or-  
 » *n* dines promotus fuerit, non posse  
 » *v* ab alio Episcopo, ratione ac  
 » titulo cuiuscumque beneficii, in  
 » 7) illius Dioecesi obtenti, ad ul-  
 » *n* tenores ordines promoveri, nisi

*n* ante eorundem susceptionem ,  
*n* testimoniales litteras proprii  
 » Episcopi, tam originis, quam do-  
 » micilii, super suis natalibus ,  
*n* aetate , moribus , et vita sibi  
*r*> concedi obtinuerit, easque Epi-  
*r*> scopo ordinanti in actis illius  
 77 curiae conservandas exhibue-  
 » rit ».

Etiam Pius, Papa IX chorum  
 agens prae allatis iuris disposi-  
 tionibus, in Constitutione Aposto-  
 licae Sedis declaravit, suspensio-  
 nem Summo Pontifici reserva-  
 tam ipso facto incurrere. « *Or-  
 dinantes alienum subditum et-  
 iam sub praetextu beneficii sta-  
 tim conferendi aut iam col-  
 lati, sed minime sufficientis, abs-  
 que eius Episcopi litteris dimis-  
 sorialibus* (1). »

Itaque ex citata Constit. *Spe-  
 culatores* clarum fit requiri te-  
 stimoniales proprii Episcopi *ori-  
 ginis* et *domicilii*, ut clericus le-

gitime ad primam tonsuram, seu  
 etiam ad maiores ordines a pro-  
 prio Episcopo promotus, possit  
 ab alio Episcopo, ratione ac titu-  
 lo cuiuscumque beneficii, in il-  
 lius Dioecesi obtenti, ad ulterio-  
 res ordines promoveri (2). Quae  
 omnia firmantur per resolutio-  
 nem datam a s. C. C. *in Pien-  
 tina seu Reinen*, die 18 Iulii  
 1733 (3). Pientinus Episcopus iam  
 contulerat minores ordines Lau-  
 rentio Medicheschio, ratione ori-  
 ginis et domicilii sibi subdito.  
 Obtinuit Laurentius beneficium  
 in Dioecesi Ilcinensi. A Curia  
 Pientina datae non fuerunt eidem  
 neque litterae dimissoriae , aut  
 testimoniales, sed litterae tenoris  
 huius, a Testamur clericum Lau-  
 » rentium Medicheschi nostrae  
*n* dioecesis, in minoribus consti-  
 » tutum, nullo excommunicatio-  
 77 nis, irregularitatis aut cuius-  
 » vis alterius canonici inpedi-